59RS0035-01-2021-001416-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

1-197

07 июля 2021 года г. Соликамск

Соликамский городской суд Пермского края в составе

Председательствующего судьи Ошмариной Л.Г.

При помощнике судьи Балбекиной О.С.

С участием прокурора Асадовой Н.В.

Подсудимого ФИО1

Защитника Червоткиной Ю.Н. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 

<

данные изъяты>, судимого:

10 ноября 2010 года 

<

данные изъяты> ( с учетом кассационного определения 

<

данные изъяты> от 24 мая 2011 года, постановления 

<

данные изъяты> от 29 октября 2012 года и 17 ноября 2016 года, постановления 

<

данные изъяты> от 28 ноября 2018 года) по ст. 111 ч. 1 УК РФ, 112 ч. 2 п. «в» УК РФ, 119 ч. 1 УК РФ, 117 ч. 2 п. «г» УК РФ, 70 ч. 5 УК РФ (приговор от 24 апреля 2009 года) к 5 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожденным условно досрочно по постановлению 

<

данные изъяты> от 10 января 2014 года на 1 год 4 месяца 8 дней; Постановлением 

<

данные изъяты> от 12 октября 2015 года отменено условно-досрочное освобождение, направлен для отбывания наказания, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> от 10 ноября 2010 года на 1 год 3 месяца 26 дней; освободившегося по от бытии наказания 09 октября 2017 года;

18 июля 2018 года 

<

данные изъяты> по ст. 115 ч. 2 п. «в» УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы; освобожден условно-досрочно 19 марта 2019 года по постановлению 

<

данные изъяты> от 06 марта 2019 года на 6 месяцев 11 дней; 

Содержащегося под стражей по постановлению 

<

данные изъяты> от 24 мая 2021 года: 

с 29 мая 2021 года;

В совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ

Установил

ФИО1 10.11.2010 года приговором 

<

данные изъяты> осужден по ч. 1 ст. 111, п. «в» ч. 2 ст. 112, двум преступлениям по ч. 1 ст. 119, п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

16.11.2020 года на основании решения 

<

данные изъяты> в соответствии с Федеральным законом от 

<

дата> № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 (два) раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования — 

<

данные изъяты>; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 до 06.00 часов, за исключением случаев выполнения в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; запрещения пребывания в ресторанах, барах, кафе, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив. 

21.12.2020 года ФИО1, проживающий по адресу: 

<

...>, встал на профилактический учет в ОМВД России по 

<

данные изъяты>, где был ознакомлен лично с административным ограничением, установленным ему судом в соответствии с федеральным законом и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в первую и третью среду каждого месяца. В тот же день ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и о вступлении 31.12.2014 года в силу ФЗ РФ № 514, который дополнил ст. 314.1 УК РФ частью 2, предусматривающей ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений, установленных ему судом, сопряжённое с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. 21.12.2020 года сотрудниками ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора.

Несмотря на это, ФИО1 умышленно, без уважительных причин в период с 27.12.2020 года по 21.02.2021 года неоднократно нарушал общественный порядок и общественную безопасность, что было сопряжено с совершением им административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, совершил преступление при следующих обстоятельствах:

27.12.2020 года в 23 часов 15 минут не находился дома по адресу: 

<

...>, в связи с чем, постановлением УУП ОП Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> от 13.01.2021 года был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, постановление вступило в законную силу 26.01.2021 года.

20.01.2021 года ФИО1 в установленный графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию день не явился в ОМВД России по 

<

данные изъяты> по адресу 

<

...> не выполнил ограничение – обязанность явки для регистрации в отделе полиции, в связи с чем, постановлением 

<

данные изъяты> от 07.02.2021 года был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, постановление вступило в законную силу 18.02.2021 года.

03.02.2021 года ФИО1 в установленный графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию день, не явился в ОМВД России по 

<

данные изъяты> по адресу 

<

...>, т. е. не выполнил ограничение- обязанность явки для регистрации в отделе полиции по месту жительства, пребывания, в связи с чем, постановлением 

<

данные изъяты> от 07.02.2021 года был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 (семь) суток, постановление вступило в законную силу 18.02.2021 года.

21.02.2021 года около 23.30 часов ФИО1, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в общественном месте на 4 этаже в общем коридоре общежития, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух граждан выражался грубой нецензурной бранью, вёл себя нагло, дерзко, вызывающе, беспричинно кричал, на замечания граждан не реагировал, игнорировал факт нахождения в общественном месте других граждан, чем выразил явное неуважение к обществу и нарушил общественный порядок, в связи с чем, постановлением 

<

данные изъяты> от 22.02.2021 года был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 8 (восемь) суток, постановление вступило в законную силу 05.03.2021 года. 

В тот же день ФИО1, находящийся под административным надзором, не выполнил ограничение по решению 

<

данные изъяты> от 16.11.2020 года в виде запрещения пребывания лица в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов (в ночное время), вне жилого помещения, являющегося местом жительства лица, а именно в 23 часов 30 минут не находился дома по адресу 

<

...>, тем самым нарушил ограничения, возложенные на него судом. 

Допустив вышеуказанные правонарушения, ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение, установленных в отношении него административных ограничений, сопряжённых с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность.

Действия ФИО1 квалифицированы по ст. ст. 314.1 ч. 2 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину признал и подтвердил ранее им заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и ему разъяснены и понятны последствия данного ходатайства.

Выслушав подсудимого, мнение защиты и государственного обвинителя, не возражающих против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд постановил о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, поскольку, требования ст.314-316 УПК РФ соблюдены, обвинение с которым согласился ФИО1. обоснованно подтверждается представленными доказательствами. ФИО1 является вменяемым, оснований полагать самооговор не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает его сведения о личности: по месту проживания характеризуется 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, работает.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие на иждивении виновного 

<

данные изъяты> на основании ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ, признание вины в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает его сведения о личности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и назначает ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказание не достигнет цели наказания. Оснований для применения правил ст. 64, 73, 53. 1 УК РФ не имеется, учитывая сведения о личности подсудимого, общественную опасность совершенного преступления, отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления. Наказание ФИО1 суд назначает с учетом требований ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Наказание ФИО1 в соответствии со ст.58 ч. 1 п. «а» УК РФ следует отбывать в исправительной колонии общего режима, учитывая его склонность к 

<

данные изъяты>, характеристику по месту жительства, сведения о личности. Время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок наказания на основании ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ.

Процессуальные издержки не подлежат взысканию с подсудимого в соответствии со ст. 316 п. 10 УПК РФ.

Вещественных доказательств по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на семь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания, в соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 29 мая 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу.

Приговор может быть обжалован Пермский краевой суд через Соликамский городской суд в порядке ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденным в тот же срок, со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ошмарина Л.Г.

Копия верна судья: